
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 2 del mese di aprile, alle ore 17,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  33
Oggetto: Adeguamento  schema  del  programma  triennale  dei  lavori 

pubblici 2012-2014 ed elenco annuale 2012 in sostituzione del 
precedente adottato in data 13.10.2011.

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che:
- ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii nonché dell'art. 13 

del D.P.R. 207/2010 e s.m., l'attività di realizzazione dei lavori pubbli-
ci  deve svolgersi sulla base di un programma triennale da approvare, 
unitamente all’elenco dei lavori da eseguire nell’anno stesso, da parte 
dei soggetti tenuti alla loro applicazione, tra i  quali  sono incluse le 
Amministrazioni Locali;

- in esecuzione delle predette disposizioni occorre procedere, entro il 30 
settembre di ogni anno,  alla  redazione  dello  schema  di  programma 
per il triennio successivo e dell'elenco annuale  riferito  al  primo  anno 
di validità, nel quale devono essere inclusi gli interventi di importo 
superiore ad € 100.000,00;

- il predetto schema deve essere adottato entro il quindici ottobre, pub-
blicato per 60 giorni e quindi, sulla base delle procedure e schemi -tipo 
approvati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Traspor-
ti approvato, in via definitiva, unitamente al bilancio di previsione di 
cui costituisce parte integrante;

DATO ATTO che:
- con propria deliberazione n. 96 del 13.10.2011, esecutiva, è stato quin-

di adottato lo schema del programma  riferito al triennio 2012-2014 e 
l'elenco annuale 2012;

- il medesimo, per completezza di esame, comprende  anche gli inter-



Delib. G.M. n. 33 del 2.4.2012
 pag. 2

venti di importo inferiore  ad € 100.000,00  inclusi  quelli  di  manuten-
zione  eseguibili tramite cottimi;

- sulla base del vigente assetto organizzativo dell'Ente è stato indivi-
duato nel Dirigente l'Area 2 ”Servizi al Territorio, LL.PP. ed Ambien-
te” il soggetto responsabile della programmazione dei lavori pubblici, 
nonché degli adempimenti di successiva pubblicizzazione;

- lo schema predetto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Com.le ed è 
tuttora  inserito nel sito Internet del Comune, al fine di assolvere gli 
obblighi di pubblicità previsti dalla vigente normativa in merito;

CONSIDERATO che  i  vincoli  imposti  dal  patto  di  stabilità,  così 
come ridefiniti dalla normativa finanziaria successivamente emanata e 
che  condizionano fortemente  gli  obiettivi  dell'Amm.ne Com.le  già  in 
sede di approvazione del bilancio di previsione, oltre ad esigenze emer-
se successivamente alla sua approvazione, rendono necessario un ade-
guamento delle previsioni contenute nel programma adottato; 

DATO ATTO che trattasi, in particolare, di modeste variazioni al-
l'importo di alcuni progetti nello stesso inclusi (cottimi scuole, manuten-
zione straordinaria strade, pista pedociclabile in Grassina), nell'accorpa-
mento di interventi originariamente distinti in uno unico al momento 
già attivato e per il quale si rende necessario l'utilizzo di tutte le risorse 
disponibili (nuova realizzazione dei campi del tennis dell'impianto spor-
tivo Marina di Candeli), all'inserimento della realizzazione di un tratto 
di rete fognaria in loc. Ponte a Ema, connesso con l'insediamento Uni-
coop e le relative opere di urbanizzazione, resosi necessario a  seguito 
della  stipula  di convenzione urbanistica;

VISTO l'allegato  elaborato  redatto  in  sostituzione del  precedente 
approvato;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente l’Area 2 “Servizi al Territorio, 
Opere Pubbliche ed Ambiente” e del Dirigente l’Area 1”Gestione delle 
Risorse”,  rispettivamente per gli  aspetti  tecnici  e contabili,  espressi  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267,  richiamando, 
per  quanto  attiene  il  parere  di  regolarità  contabile,  le  considerazioni 
espresse in sede di  approvazione dello schema di programma adottato 
con proprio atto n. 96/2011;

VISTA altresì l’attestazione di conformità giuridica alla vigente nor-
mativa, rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui 



Delib. G.M. n. 33 del 2.4.2012
 pag. 3

all’art. 97 – c. 2 e 4 – lett. d) del D.lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di apportare allo schema del  programma triennale dei lavori pub-
blici 2012-2014 - elenco annuale 2012 - le variazioni di cui in pre-
messa, riportate nell'elaborato allegato;

2) di dare atto che il documento predetto annulla e sostituisce il prece-
dente allegato al proprio atto n. 96 del 13.10.2011, per le motivazioni 
di cui in premessa;

3) di dare atto che il presente schema viene adottato quale base per la 
definizione del programma ed elenco annuale definitivi da appro-
vare unitamente al bilancio di previsione.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134 -c. 4- del sopra citato D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 33 del 2.4.2012
 pag. 4

Firmati nell'originale:

          IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                                f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 20 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 20 aprile 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 20 aprile 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


